Nec urget quod objiciunt aliqui, non posse unum pro alio mereri gratiam & gloriam, ergo Dices: Num nec satisfacere pro poenâ temporali; primò enim in tractatu de Incarnatione, disput. 43. sect. pri. ostendi, posse unum alteri divinitus saltem mereri de condigno gratiam & gloriam. Deinde late est disparitas; si enim quis mereatur alteri gratiam & gloriam, debet privare se illo præmio, inordinata autem Charitas videtur, ut quis se præmio illo aeterno, & substantiali privat in gratiam alterius, quod verò privat se bono aliquo temporali, nil incommodi, cùm totum præmium substantiale debitum illi actui habeat, imo illud augeat, & frequenter potest nulla propria restare poena, pro quâ debeat satisfacere, quare tunc saltem, sicut dicuntur satisfactiones illæ superabundantes reponi in thesauris Ecclesiæ, ita & sufficere possunt pro alio, si illi ex intentione satisfaciens, & Dei voluntate applicantur.

Ut autem satisfactio unius proficit alteri, debet ille pro quo offertur, esse in gratiâ: sicut enim *V. satisfactio illius*, non potest satisfactio illius, qui non est in gratiâ, prodest ipsius satisfaciens, in alterius satisfactio eidem prodest potest Dices: Secundum prius dicta, poena temporalis pro peccatis tum venitalibus tum mortalibus relicta persolvitur in inferno, ergo pro damnatis poterit quis offerre satisfactionem, saltem pro poenâ peccatis remissis debitâ. Nego consequentiam: Primo quia non spectant ad communionem Sanctorum, quare sicut nihil illis prodest per modum imputationis, ita multo minùs per modum satisfactionis prodest potest. Deinde sunt in ejusmodi statu, in quo non est locus amplius ulli misericordiæ: unde Deus non vult pro iis acceptare satisfactionem alterius, hec hanc iis gratiam praestare, sed exigere solutionem usque ad ultimum quadrantem.

### SECTIO TERTIA.

#### De Satisfactione Sacramentali.

**S**ATISFACTIO sacramentalis illa est, quæ à Sacerdote penitenti injungitur, quam supra ostendimus, esse partem hujus Sacramenti, non essentialē, sed tantum accidentalem.

Prima itaque difficultas circa satisfactionem sacramentalē est, quem effectum habeat? De duobus præcipue est sermo, nempe de remissione poenæ temporalis, & de gratiâ habituali. Quoad primum, communis sententia Theologorū, quos referunt & sequitur Suarez hic, disp. 38. sectione secundâ, Vasquez quæst. 94. art. secundo, dub. quinto, Henriquez lib. quinto, cap. vigesimo, num. septimo, Coninck disp. decimâ, dub. decimo, & aliis, ait penitentiam sacramentalē à Sacerdote injunctam, ubi expletur, tollere ex opere operato poenam temporalē, non ita ut aliqui volunt, quod quavis minima penitentia tollat omnem poenam; hoc enim omnino impropositum esse ait Coninck citatus numero nonagesimus, & Suarez num. sexto afferit, voluntariē & sine fundamento dici, cùm in hoc justitiae